
 Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI Indirizzi Tecnico - Professionale - IeFP  

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it  
e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it  
codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

 Pagina  PAGE 1 di  

NUMPAGES 1 

 

 
 

Sottoazione Cod. id. progetto Titolo modulo CUP 

13.1.2A 13.1.2A-FESRPON-LO-

2022-1 

Dotazione di attrezzature 

per la trasformazione 

digitale della didattica e 

dell’organizzazione 

scolastica  

H89J21014290006 

AUT. PROGETTO 

Prot. AOODGEFID – 0000018 

del 03.01.2022 

 

Al Sito Web dell’Istituto 

sezione PON FESR 

 

e p.c. Al DSGA 

 

Oggetto: DETERMINA affidamento diretto con trattativa diretta - progetto “Digital 

Board” - 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-1  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per 

la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione – Avviso di riapertura dei termini 

della procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 0028966 del 06.09.2021 Asse V– Priorità di 

investimento 13i – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia –Obiettivo Specifico 13.1 Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 Digital board: 

Trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 





 Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI Indirizzi Tecnico - Professionale - IeFP  

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it  
e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it  
codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

 Pagina  PAGE 1 di  

NUMPAGES 1 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.; 

VISTO  il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto;  

VISTE  le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi;  

VISTO l’avviso di riapertura dei termini della procedura “sportello” prot. n. 0043830 

dell’11.11.2021  

VISTA  la candidatura n. 1072379 inoltrata in data 01.12.2021 – prot. n. 47715 del 

02.12.2021;  

VISTA  la nota MI prot. n. AOODGEFID 0000018 del 03.01.2022 di formale 

autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa (Cod. Identificativo 

Progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-1) per un importo complessivo 

autorizzato di € 71.499,92;  

VISTE  le delibere del Collegio dei docenti del 10.12.2021 e del Consiglio di Istituto 

del 10.12.2021 (delibera n°6);  

VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio decr. n. 0004759 del 12.01.2022;  

VISTO  il capitolato tecnico, presentato dal progettista incaricato “Digital board”, Sig. 

Maurizio Michele Sorace (incarico prot. n. 1216 del 29/03) nel quale sono 

dettagliatamente indicate le caratteristiche tecniche dei monitor digitali 

interattivi per la didattica (modulo 1) e degli scanner per la 

digitalizzazione amministrativa (modulo 2), così come pubblicato con prot. 

1707 del 05/05/2022;  

TENUTO CONTO  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 

1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa;   

VISTA  l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei monitor interattivi;   

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, nonché dell’art. 55 del D.L. 

77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

TENUTO CONTO  che la procedura di affidamento diretto è stata avviata il 05.05.2022 con 

determina prot. n. del 05.05.2022 attraverso l’invio di n. 4 trattative dirette 

Mepa con scadenza di presentazione offerta fissato alle ore 18.00 del 

10.05.2022;  

CONSIDERATO  che hanno risposto entro il termine fissato dal disciplinare (ore 18.00 del 

10.05.2022) n. 2 operatori economici che hanno formulato un’offerta congrua 

dal punto di vista tecnico a quanto richiesto nel disciplinare allegato alla 

trattativa (prot. n. 1718 del 05.05.2022);  

CONSIDERATO  che è risultata aggiudicataria la ditta TECNOFFICE SRL (trattativa diretta n. 

2129798) che propone i beni richiesti al prezzo più basso, così come esplicitato 

nella determina di affidamento prot. n. 1848 del 11/05/2022;  

CONSIDERATO  che l’importo totale della fornitura risulta essere di € 62496,10, inferiore 

rispetto all’importo autorizzato delle forniture + economie delle spese generali 

di € 67436,95, generando un’economia di € 4940,85;  

VISTA  l’offerta economica presentata (prot. n. 1869 del12/05/2022) dove il prezzo 

unitario IVA inclusa per l’acquisto del “MONITOR HELGI HV7531 + scheda wifi 



 Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI Indirizzi Tecnico - Professionale - IeFP  

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it  
e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it  
codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

 Pagina  PAGE 1 di  

NUMPAGES 1 

 

+ staffa + installazione come da capitolato” risulta essere di € 1926,38 (IVA 

INCLUSA);  

VISTO  il preventivo pervenuto (prot. n. 1874 del 13/05/2022) riferito al MONITOR 

INTERATTIVO HELGI 6530 65’ dell’importo totale di € 1088,00 (IVA 

COMPRESA);  

CONSIDERATA  la necessità di garantire ulteriori tre monitor interattivi aggiuntivi per l’Istituto; 

CONSIDERATO  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 

136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice identificativo gara n° 8554406 e il CIG n. Z08366A05A;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione».  

 

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del Dlgs n. 50/2016,  

 

DETERMINA 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 - di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite stipula trattativa diretta fuori 

MEPA alla ditta TECNOFFICE SRL con sede in DARFO BOARIO TERME (BS), in via Costantino, 4, 

partita IVA n. 02855790982, ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 

come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 1 

della Legge 208/2015, per un importo complessivo di: € 4940,76 (iva compresa) per l’acquisto 

di:  

n. 2 MONITOR HELGI HV7531 + scheda wifi + staffa + installazione come da capitolato 

per un totale di € 3852,76 

 

n. 1 MONITOR INTERATTIVO HELGI 6530 65  

per un totale di € 1088,00 

 

Art. 3 - sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, 

approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto 

semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 

saranno richieste: 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 

1 del Dlgs 50/2016; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 

comma 11 Dlgs.50/2016). 

 



 Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI Indirizzi Tecnico - Professionale - IeFP  

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it  
e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it  
codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

 Pagina  PAGE 1 di  

NUMPAGES 1 

 

Art. 4 - la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre 

il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

Art. 5 - Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente 

atto amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 

contattando l’ufficio finanziaria di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo: 
bsis029005@pec.istruzione.it  

 

Art. 6 - il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente 

Scolastico Daniela Gorgaini.  
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Daniela Gorgaini 

mailto:bsis029005@pec.istruzione.it

		2022-05-13T16:26:14+0200
	DANIELA GORGAINI




